⁷³ *Colección diplomática de la Catedral de Huesca*, n.º 154, p. 176 (1140 febrero 22). El obispo de Huesca, con permiso del cabildo, dona a Comparat de Barbastro una heredad de viñas con las condiciones referidas en el texto: «Et est fideiussor ex parte nostra de hac conventionem ut teneatur, Dominicus illa qui tenet honorem Sancti Petri de Iaca, et ex parte tua Garcia Gisan ut bene labores eam».

⁷⁴ *Cartulario de Sta. María la Real de Fitero*, n.º 126, pp. 83 s. (a. 1157). Sancho López dona una serna sita en Castellón a la iglesia de la localidad: «Huius mee donationis est fidiator de salvedad a fuero de tierra don Galin Semenez de Belchit et Pedro Alfonsez».

⁷⁵ Sobre la comunidad de bienes, con carácter general, basta remitirse ahora al trabajo de Paulo MERÊA, *Evolução dos regimes matrimoniais*, t. I, Coimbra, 1913, particularmente pp. 75 ss. Se trata de un trabajo ciertamente antiguo, pero excelente como todos los de este gran maestro de la Historia del Derecho.

⁷⁶ PMH, *Diplomata et Chartae*, Lisboa 1867 (=PMH, DC), n.º 766, p. 456 (a. 1091): «Nos fideiussores qui sumus de sendamiru [el marido], plazo legali, facimus tibi senior eriz [la esposa]... que sedeat tigu directu coniugio et exduga te per via bona, comodo alios viros suas bonas uxores solenf facere, et tu mizi servicio cum fide et veritate, ety non leixe te per alia mulier, nec sine mulier omnis temporibus, et quantum ganarmus, criarmus et plantarmus et nobis potuerimus adpligare, per medio abeamus, et insuper medietate de hereditate de sendamiru sendamiriz, et alia medietate non cambiam in illa illos filios de alia mulier. Sunt ipsos fides prenomados sendamirus jamiz L solidos, iamu frogaz XXV solidos, suo iermano suario frogazi XXV solidos, et si minime fuerit is... [en blanco] –ro exierit, parient isto que in isto placito resonat ad dona senior et ad qui sua voce pulsaverit, et iudicato».

⁷⁷ *Colección diplomática de San Salvador del Moral*, n.º 17, p. 64 (antes de 1160). Carta de arras de Pedro Rey a su esposa doña Sancha: «Et sunt illos fidiatores prenomados Fernando Roiz CC mrs; Alvar Pelaez C; Guber Tellez C; [siguen otros seis, cada uno fiador de cien maravedís]... Petro Aznar VI moros, Petro Gonzalez alios VI; de las moras: Petro Ainares VI, Petro Gonzalez VI». Edición en la obra de Luciano SERRANO, *Fuentes para la Historia de Castilla de los PP. Benedictinos de Silos*: T. I: *Colección diplomática de San Salvador del Moral*, Valladolid, 1906. T. II: *Cartulario del Infantado de Covarrubias*, Valladolid, 1907. T. III: *Becerro gótico de Cardena*, Valladolid, 1910.